Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0031/2023

Em, 09 de fevereiro de 2023

INSTITUI O PROGRAMA EMPRESA AMIGA DA
SAÚDE DA MULHER E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Fica criado o programa Empresa Amiga da Saúde da Mulher, que

reconhece a facilitação desempenhada pelas empresas que promovam e incentivem a
realização do exame de mamografia.

Art. 2º - As empresas do Município que se destacam no apoio para a realização do

exame de suas colaboradoras serão homenageadas com o Diploma de Empresa Amiga
da Saúde da Mulher com o ano em que houve o incentivo.

Art. 3º - Serão consideradas relevantes para a concessão do diploma as ações e

campanhas desenvolvidas no estabelecimento que incentivem a realização do exame de
mamografia das mulheres pertencentes ao quadro de funcionários.

Art. 4º - Ato do Poder Executivo regulamentará esta Lei, no que couber.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 09 de fevereiro de 2023.

LEONARDO MENDES DE ABRANTES
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

O Projeto de Lei apresentado tem por objetivo o incentivo e promoção da
realização do exame de mamografia nas mulheres como forma de prevenção ao câncer
de mama. Serão ofertados diplomas as empresas que incentivem e proporcionem meios
para que suas colaboradoras realizem o exame anualmente.

Segundo a Organização Mundial de Saúde, o câncer de mama é a forma mais
comum de câncer no mundo. No entanto, se previamente diagnosticado e tratado tem
alta chance de cura, motivo pelo qual a realização do exame anual de mamografia para
acompanhamento é fundamental.

Dessa forma, faz-se necessário a criação de mecanismos que incentivem a
divulgação da necessidade do exame, a distribuição de diploma para empresas parceiras
que adotam essa prática é uma maneira de promover o cuidado com a saúde da mulher.

Pela importância do Projeto em epígrafe conto com o apoio dos meus Pares para a
aprovação.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2